



FARSKÝ LIST 29/2025

20. JÚL 2025

TÝŽDENNÍK FARNOSTI

MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE

16. CEZROČNÁ NEDEĽA



Prvé čítanie:	Pane, neobíd' svojho služobníka	(Gn 18, 1-10)
Žalm:	PANE, KTO SMIE BÝVAŤ V TVOJOM SVÄTOM STÁNKU	(Ž 15)
Druhé čítanie:	Tajomstvo od vekov skryté sa teraz zjavilo svätým	(Kol 1, 24-28)
Evanjelium:	Marta ho prijala do domu. Mária si vybrala lepší podiel	(Lk 10, 38-42)

NA ČOM ZÁLEŽÍ

Evanjelium hovorí o návšteve Pána Ježiša v dome Marty. Tento príbeh nám odhaľuje na čom vlastne záleží vo vzťahu k Ježišovi. Evanjelium doslova hovorí: „Ježiš vošiel do



ktorejsi dediny. Tam ho prijala do svojho domu istá žena, menom Marta.” Evanjelium ďalej rozpráva o tom, že mala sestru Máriu, ktorá si sadla Pánovi k nohám a počúvala jeho slovo, ale Marta mala plno práce s obsluhou. Viete si to predstaviť, koľko bolo roboty, keďže vieme, že Pán Ježiš neprišiel sám. Jej dom bol zrazu plný ľudí a podľa židovských zvykov bolo potrebné uctiť si nielen Pána Ježiša, ale aj týchto ľudí. Možno pochopíme jej výčitku na stranu svojej sestry Márie. Pán Ježiš však toto od nej nežiadal a po tomto netúžil. Pán Ježiš túžil po tom, aby Marta i Mária počúvali jeho Slovo. Dalo by sa to vyjadriť aj týmto

spôsobom. „Boh nechce predovšetkým od teba tvoj výkon, ale chce tvoju odovzdanosť a poslušnosť.” Prvé a hlavné prikázanie, o ktorom sme uvažovali minulú nedeľu, začína príkazom „Šema!” čo znamená „počúvaj!”. Len človeku, ktorý je ochotný počúvať, je možno pomôcť. Základný predpoklad lásky k Bohu je ochota počuť. Ochota dať sa poučiť. Musíme sa dať najprv naplniť Božím Slovom, aby sme boli schopní skutočných dobrých skutkov. Marta to zaiste myslela dobre, ale jej snaha jej priniesla do srdca nepokoj. Musela uznať, že pri všetkej dobrej snahe, nie je schopná pohostiť Pána Ježiša a celý zástup, ktorý ho sprevádzal. Nakoniec vidíme, že Ježiš to od nej ani

Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa, ☒ Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov, ☎ 051/4523784;

www.farnostsabinov.sk; ✉ sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723

Úradné hodiny - kancelária: Pon.: 16-17h, Uto. 9-10 a 16-17h, štv 9-10 a 19-20h, pia 9-10 a 16-17h

V prvopiatkovom týždni kancelária je iba ut, št, pia dopoludnia!

nežiadal. Keby sme chceli zhodnotiť aktivitu obidvoch sestier, mohli by sme to vyjadriť aj nasledujúcim spôsobom. Marta chcela Ježišovi venovať celú svoju činnosť, čo je určite veľa a je to vzácne. Ale Mária sa dala celá Ježišovi. Odovzdala mu nielen svoju činnosť, ale aj svoju vôľu a svoje predstavy, o tom, ako má vyzeráť prijatie Ježiša. Mária skutočne prijala Ježiša, lebo mu odovzdala celú svoju vôľu. Tento problém „prijatia Ježiša“ je vlastne podstatný problém kresťanstva. Od riešenia tohto problému záleží, či som skutočný kresťan. Či som Kristovi odovzdal celú svoju bytosť, alebo len svoju činnosť a aj to nie celú. V kresťanskom náboženstve teda nejde o prijatie určitých doktrín, ale ide o prijatie Boha, ide o osobu živého Boha, ktorý sa stal človekom. Ide o Slovo, ktoré sa stalo telom a prebývalo medzi nami. (P. Bernardín Šmid OFM – frantiskani.sk - krátené)

SV. BRIGITA ŠVÉDSKA - PATRÓNKA EURÓPY

Sv. Brigita sa narodila okolo roku 1303 na hrade Finsta pri Uppsale v južnom Švédsku v nábožnej a vzdelanej rodine. Od svojich desiatich rokov veľmi silne prežívala utrpenie Pána Ježiša, najskôr len v mysli, neskôr mala aj mystické vízie. Ako šesťnásťročná sa vydala za bohabojného, tichého člena kráľovskej rady Ulfa Gudmarssona. Prvé dva roky svojho manželstva prežili v úplnej čistote a zdržanlivosti. Potom sa im narodilo osem detí. Najmladšia dcéra Katarína je známa ako sv. Katarína Švédska. Ostatné deti tiež žili nábožný kresťanský život. Rodičia sa svedomito o nich starali. Okrem toho nezabúdali na skutky dobročinnnej lásky. V roku 1343 sa vydali na púť do Compostely do Španielska k hrobu sv. Jakuba. Na ceste späť Brigitin manžel Ulf vážne ochorel. O krátky čas potom zomrel v cisterciánskom kláštore v Alvastre vo Švédsku. Po jeho smrti sa Brigita už nevydala. Zostala žiť jedine pre Boha. Často sa modlievala, písala úvahy a meditácie. Jej mystické zážitky pokračovali, práve na základe nich sa zrodila Kniha zjavení. Počas svojej púte do Compostely spoznala tzv. dvojitý kláštor, ktorý sa skladal z mužskej a ženskej časti. Mnísi a



mnišky žili samostatne, stretávali sa len v kostole a pomáhali si navzájom len v niektorých prácach. Zvláštnosťou bolo, že predstavenou bola vždy žena ako predstaviteľka Panny Márie. Na tento spôsob založila Brigita kláštor aj vo Vätterne v južnom Švédsku, na hrade, ktorý jej daroval kráľ Magnus. Predstavenou bola žena. Rehoľníkov bolo spolu osemdesiatpäť – podľa počtu apoštolov (trinásť vrátane sv. Pavla) a sedemdesiatich dvoch učeníkov. Rehoľníci záviseli od predstavenej vo veciach materiálnych a predstavená spolu so sestrami boli závislé od mníchov vo veciach

duchovných. Kláštory sa riadili regulou sv. Augustína. Do tohto kláštora potom vstúpili aj dve Brigitine dcéry, jedna z nich bola Katarína. Brigita pokračovala v písaní meditácií a úvah. Na jeseň 1349 sa vybrala na cestu do Ríma. Tam zostala bývať viacej rokov. V Ríme Brigita založila útulok pre švédskych pútnikov a študentov. Po dvoch rokoch prišla za ňou aj jej dcéra sv. Katarína Švédska. V roku 1371 odišli spolu na púť do Svätej Zeme. Tam pricestovali v roku 1372 a chodili po miestach, o ktorých tak často Brigita meditovala, ktoré videla vo svojich víziách. Znova precítila utrpenie Spasiteľa. Na spiatočnej ceste vážne ochorela. Choroba pokračovala aj po návrate do Ríma. Päť dní pred smrťou jej Boh zjavil hodinu odchodu z tohto sveta. Zomrela 23. júla 1373 ako sedemdesiatročná. Pochovali ju v Ríme, no o rok nato ju dcéra Katarína dala previezť do rodného Švédska a uložili ju v materskom kláštore jej rehole vo Vadstene. Keďže nad jej hrobom a na jej príhovor sa dialo veľa zázrakov, už roku 1391 ju pápež Bonifác IX. vyhlásil za svätú. Rehoľa sv. Brigity rástla a zanedlho mala takmer sto kláštorov vo viacerých krajinách. Mnohé však zanikli v období odpadnutia severských štátov od katolíckej Cirkvi.

„Ježiš je zjavením pravej lásky k Bohu a k človeku: lásky, ktorá sa daruje, a netúži vlastniť; lásky, ktorá odpúšťa, a nenárokuje si; lásky, ktorá prichádza na pomoc, a nikdy neopúšťa. V Kristovi sa Boh stal blížnym každého muža a každej ženy: preto aj každý z nás môže a má byť blížnym pre toho, koho stretne na svojej ceste. Po vzore Ježiša, Spasiteľa sveta, sme aj my povolaní prinášať útechu a nádej, najmä tým, ktorí sú znechutení a sklamaní. Aby sme žili večne, netreba teda oklamať smrť, ale slúžiť životu – to znamená starať sa o život druhých počas času, ktorý s nimi zdieľame. Toto je najvyšší zákon, ktorý predchádza všetky spoločenské pravidlá a dáva im zmysel.“ (Z príhovoru Svätého Otca Leva XIV. pri modlitbe Anjel Pána – nedeľa 13.7. 2025 Castel Gandolfo)



FARSKÉ OZNAMY

ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY je v túto nedeľu 20. júla Svoje milodary môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do označených schránok v našich kostoloch. Za vaše milodary vopred Pán Boh zaplať!

CHARITATÍVNA ZBIERKA Naša farská charita pomáha v našej farnosti s pomocou vás - našich farníkov mnohým ľuďom v núdzi. Známa je pravidelná zbierka potravín a iné aktivity. V nasledujúcich dňoch počnúc **od pondelka 21.7. do nedele 10.8. vyhlasujeme finančnú zbierku na pomoc núdnym**. Finančné prostriedky budú poskytnuté rodinám v hmotnej núdzi na čiastočné krytie nákladov v súvislosti s novým školským rokom. Svoje milodary podľa vlastného uváženia a možností môžete odovzdať do vyznačených schránok vo farskom kostole. Za vaše milodary vopred srdečne Pán Boh zaplať!

LITURGICKÝ PREHĽAD

16. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ 21. 7. – 27. 7. 2025

pondelok 21. 7.	Féria	Sabinov	6.30	ZBP Daniel (50r.)s rod.
			18.00	ZBP Mária(65r.), Veronika (35r.), Barbora, Petra
utorok 22. 7.	Sv. Mária Magdaléna, sviatok	Sabinov	6.30	+Vladimír +Apolónia +Viera +Demeter
			18.00	ZBP Anna s rod.
streda 23. 7.	Sv. Brigita, rehoľníčka, patrónka Európy, sviatok	Sabinov	6.30	ZBP Jana a Peter (20r. sobáša)
			18.00	ZBP Jakub a Patrik
štvrtok 24. 7.	Féria	Sabinov	6.30	+Vojtech +Alžbeta +Mária +Ján
			18.00	ZBP Norbert s rod.
		Jakubovany	18.00	ZBP Jakub (35r.)
piatok 25. 7.	Sv. Jakub, apoštol sviatok	Sabinov	6.30	+Jozef +Darina
			18.00	ZBP Silvia (50r.)
		Orkucany	18.00	+Ján +Margita a ich + rodičia
sobota 26. 7.	Sv. Joachim a Anna, rodičia preblah. Panny Márie Večerná sv. omša z nasledujúcej nedele	Sabinov	6.30	+ rodín Zabadalová, Tkáčová, Brečková
			18.00	ZBP Michal a Irena (50r. sobáša)
nedeľa 27. 7.	17. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ	Sabinov	7.30	ZBP Ondrej
			9.00	za farnosť
			10.30	
			18.00	ZBP Mária
		Jakubovany	9.00	+Anna
		Orkucany	10.30	ZBP Adela (50r.)